
BỘ BƯU CHÍNH, VIỄN
THÔNG

Số: 90/2003/QĐ-BBCVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định về việc phát hành tem bưu chính kỷ niệm

__________________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ BƯU CHÍNH VIỄN THÔNG

Căn cứ Pháp lệnh Bưu chính Viễn thông ngày 25 tháng 5 năm 2002,

Căn cứ Nghị định số 90/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Bưu chính Viễn

thông,

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Bưu chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản "Quy định về việc phát hành tem

bưu chính kỷ niệm".

Điều 2. Quyết định có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Vụ trưởng Vụ Bưu chính, Vụ trưởng Vụ

Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục

trưởng các Cục Bưu chính Viễn thông và Công nghệ thông tin khu vực và thủ trưởng

các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này.

 

QUY ĐỊNH

Về việc phát hành tem bưu chính kỷ niệm

(Ban hành kèm theo Quyết định số 90/2003/QĐ-BBCVT, ngày 15 tháng 5 năm 2003

của Bộ trưởng Bộ Bưu chính Viễn thông)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21368


 

Chương 1:

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích và ý nghĩa

1. Quy định này ban hành nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc

quy hoạch, xây dựng chương trình đề tài phát hành tem bưu chính kỷ niệm, ấn phẩm

tem bưu chính kỷ niệm (dưới đây gọi là tem kỷ niệm); hướng dẫn tổ chức, cá nhân

trong việc đề xuất đề tài phát hành tem kỷ niệm; tạo điều kiện chủ động Bưu chính

Việt Nam trong các hoạt động liên quan đến tem bưu chính; đồng thời phục vụ người

sử dụng, người sưu tập tem bưu chính.

Việc ban hành bản quy định này cũng nhằm mục đích thống nhất quản lý công tác

phát hành tem bưu chính, nâng cao chất lượng và giá trị tem bưu chính Việt Nam

thông qua việc đa dạng hóa nội dung thể hiện và thể loại đề tài tem kỷ niệm phát

hành hàng năm.

2. Bộ Bưu chính Viễn thông thực hiện quản lý nhà nước đối với các hoạt động liên

quan đến việc quy hoạch, xây dựng chương trình đề tài tem kỷ niệm thông qua việc

quản lý các nội dung cụ thể sau:

- Đề tài phát hành tem kỷ niệm;

- Thời điểm phát hành tem kỷ niệm;

- Tần suất phát hành tem kỷ niệm; Thủ tục đề xuất phát hành tem kỷ niệm; Trách

nhiệm xây dựng, quyết định chương trình đề tài tem.

Mọi tổ chức, cá nhân có các hoạt động liên quan phải tuân thủ các quy định nêu

trong văn bản này.

Điều 2. Giải thích thuật ngữ

Trong bản quy định này, một số thuật ngữ sử dụng được hiểu như sau:

1. Tem bưu chính kỷ niệm: là tem bưu chính có nội dung gắn với một sự kiện lịch sử,

kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội hoặc với một nhân vật được phát hành

nhân ngày kỷ niệm hoặc nhân dịp sự kiện có liên quan.



2. Ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm: là ấn phẩm tem bưu chính có nội dung gắn với

một sự kiện lịch sử, kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội hoặc một nhân vật

được phát hành nhân ngày kỷ niệm hoặc nhân dịp sự kiện có liên quan. Ấn phẩm

tem bưu chính kỷ niệm được quy định trong văn bản này gồm: thư nhẹ máy bay

(Aerogramme), phong bì in sẵn tem, bưu ảnh in sẵn tem.

3. Đề tài tem kỷ niệm: là chủ đề về sự kiện lịch sử, kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa

học, xã hội và nhân vật được lựa chọn để phát hành tem kỷ niệm.

Chương 2:

ĐỀ TÀI PHÁT HÀNH TEM KỶ NIỆM

Điều 3. Quy định chung về đề tài tem kỷ niệm.

Đề tài tem kỷ niệm phát hành phải đề cập đến hoặc có liên quan đến các vấn đề sau:

- Nhân vật, sự kiện về lịch sử, kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội Việt Nam;

- Nhân vật, sự kiện về lịch sử, kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội nước

ngoài có liên quan hoặc có ảnh hưởng đến Việt Nam; Nhân vật, sự kiện về lịch sử,

kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội thế giới có ý nghĩa to lớn đối với nhân

loại.

Điều 4. Đề tài về sự kiện lịch sử trong nước

Đề tài tem kỷ niệm về sự kiện lịch sử trong nước phải phản ánh được:

- Sự kiện lịch sử trọng đại, có ý nghĩa to lớn trong quá trình đấu tranh dựng nước và

giữ nước của dân tộc Việt Nam;

- Sự kiện lịch sử tiêu biểu, nổi bật của từng thời kỳ, là những mốc lịch sử quan trọng,

đánh dấu sự phát triển của đất nước;

- Sự kiện lịch sử tiêu biểu, có ảnh hưởng trong khu vực và trên thế giới.

Điều 5. Đề tài về sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội trong nước

Đề tài tem kỷ niệm về sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, khoa học, xã hội trong nước

phải phản ánh được:

- Chủ trương, đường lối, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước, chương trình quốc

gia lớn trong từng thời kỳ phát triển của đất nước;


